Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem A.D. 1751.  
die xxv. Januarii MDCCL. Pontificatus Nostri  
Anno XI.

Data il  
di 30. Gen.  
1751.

## SOPRA L'ESTRAZIONE.

XL..

De' Rei spettanti al Tribunale della Sagra Inquisizione da' Luoghi immuni, in cui siensi refugiatii.

*Lettera Enciclica agl' Inquisitori del Sant' Offizio.*

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam  
Benedictionem.*

**F**U da Noi sotto li 15. di Marzo dell' anno pass. Si riferito 1750. pubblicata una Costituzione, che in- riscono comincia *Officium nostri*, sopra l' Immunità locale alcuni Capitoli delle Chiese, nella quale inerendo alle Costi- la Costituzioni di tuzioni de' nostri Predecessori Gregorio XIV., Benedetto XIII., e Clemente XII., dopo aver recente tolto di mezzo alcune cavillazioni, ed alcuni pubblica- sutterfugi, co' quali se ne impediva l' esecuzio- ta circa ne, dichiarammo, che, ricoverandosi qualche l' Immuni- dovesse esser' estratto, ogni qual volta vi fos- nità lo- sero indizi sufficienti alla tortura, comprovanti cale. il delitto; che l'estrazione non si dovesse fare, che coll' autorità del Vescovo, ed intervento di persona Ecclesiastica, da deputarsi da lui; e che facendosi la consegna alla Curia Secolare, se le intimassero le censure da incorrersi, se l'E- stratto non fosse restituito alla Chiesa, ogni volta che nel progresso della Causa avesse pur-

**P o n t.** de; nisi Extractus Ecclesiae restitueretur; quoties ab eodem in progressu Causæ purgata fuissent indicia, ex quibus ipse patrati delicti reus arguebatur. Quia verò memorati Decessores Nostri decreverant, extractionem a loco immunito non nisi a solis Episcopis, aut a Prælatis, qui eisdem superiores essent, fieri debere, exclusis inferioribus, licet Ordinariis, ac Nullius Diœcesis, et separatum Territorium habentibus, quo in casu extractio ad vicinorem Episcopum devolveretur; idem a Nobis pariter in citata Constitutione Nostra decretum fuit.

**Dubium** §. 1. Hæreos crimen, ut probè compertum super ex- habetis, exceptum crimen est, quique illius est tractione reus, Asylo Ecclesiae minimè gaudet, iis etiam Reorum inhærendo, quæ in Constitutione Gregorii XIV., criminis qua Immunitatis localis regula ac norma præscribitur, decretâ fuerunt. Cum autem in Con- Heresia a locis im- gregatione S. Inquisitionis Feria quinta die 28. muibus, ad quæ Januarii vertentis anni 1751. coram Nobis de vel ante more habita, excitatum dubium fuisse, quæ carcerationem, ratio servanda, et qui modus adhibendus esset, vel a Cer- quoties reus Hæreos extrahendus esset ab Ec- ceribus clesiæ, ad quam confugisset, ne in carcerem du- elapsi, sive cum ex vinculis, quibus tenebat- vel ad po- tur, aut ex triremibus, aliove loco, ad quem nam da- relegationis, aut operis faciendi causa damna- minati, confuge- tus fuerat, fuga evasisset, Nobis, qui præce- riūt. denti anno memoratam Constitutionem condi- dimus, reservavimus, ut super hujusmodi re pro- bniūt. pñstare intendimus.

**Distin-** §. 2. Aut agitur de hæreos crimine, quæ guator præcipua Tribunali Sancti Officii inspectio est; casus. aut de aliis exceptis criminibus, quæ immunitate non gaudent; aut de aliis criminibus, quæ minimè excepta sunt, et quæ immunitate gaudent, sed ideo ad id Tribunal pertinent, quod ab aliquo ex illis commissa sint, qui, utpote ipsius Tribunalis jurisdictioni subjecti, judicium illius subire debent.

gati gl' indizj, ch' erano contro di lui. E perchè i sopradetti nostri Predecessori avevano stabilito, che l'estrazione dal luogo immune non si facesse, che da' soli Vescovi, o Prelati Superiori ad essi, esclusi gl' inferiori, benchè Ordinarj, e benchè *Nullius Diœcesis*, ed aventi territorio separato; nel qual caso l'estrazione si devolvesse al Vescovo viciniore; Noi pure nella citata nostra Costituzione stabilimmo lo stesso;

ANNO  
1751.

**§. 1.** Come ben sapete, il delitto dell'Eresia è delitto eccettuato, ed il reo non gode l'asilo <sup>sopra l'</sup> della Chiesa, anche camminando colla Costituzione di Gregorio XIV. regolativa dell' Immunità locale; ed essendosi nella Congregazione della S. Inquisizione, tenuta secondo il solito <sup>estrazione de' Rei di</sup> <sup>eretico</sup> <sup>d' luoghi immuni,</sup> <sup>a quali o</sup> <sup>iananzi la</sup> <sup>carcerazione, o</sup> <sup>dopo la</sup> <sup>fuga dalle</sup> <sup>carceri, o</sup> <sup>dopo la</sup> <sup>coadunna</sup> <sup>sianci re-</sup> <sup>fugati.</sup> <sup>avanti di Noi nella Feria quinta, giorno 28. di Gennajo del corrente anno 1751.</sup> eccitato il dubbio, come dovesse praticarsi, ed in qual modo dovesse farsi l'estrazione di un Reo d'Eresia dalla Chiesa, in cui si fosse ricoverato, o per non esser posto prigione, o essendone fuggito dopo l'arresto, o pure, condannato alla galera, o *ad opus*, o punito con altra pena di relegazione, si fosse posto in Chiesa; riservammo a Noi, che nell'anno precedente facemmo l'accennata Costituzione, il dare sopra ciò la nostra risoluzione, che è la seguente.

**§. 2.** O si tratta di delitto di Eresia, che è la principale ispezione del Tribunale del Sant'Offizio; o si tratta d' altri delitti eccettuati, e che non godono immunità; o pure d'altri delitti, quali non sono eccettuati, e che godono immunità, ma che appartengono al Tribunale, essendo stati commessi da qualcheduno di quelli, che essendo sottoposti alla sua giurisdizioni, devono essere giudicati da lui.

**P o s t.** §. 3. Si de crimine Hæreseos agitur, cum a A. XI. Decessore Nostro Joanne XXI., qui XXII. di- Hæretici, etius est, in sua Constitutione, cuius initium: et Apo- *Ex parte vestra*, in Bullario Romano Tom. I., statua Fi- jam decretum fuerit, quod Hæretici, aut de de, im- Hæresi suspecti, necnon Judæi, qui, cum ad munitate Catholicam Fidem conversi fuerint, deinde in locali non gaudent, Apostasim incidunt, si ad Ecclesiam confu- et ab In- giunt, statim per Inquisitorem ab eadem ex- quisitori. trahi debeant; minimè quidem Nostra mens bus ex- est, ut prædictæ Constitutioni derogemus, imo trabendi eamdem observari volumus, eam tamen methodum adhibendo, ac servando, quam modo sub-

Servata tamen reverentia sacris locis debita; et certio- jungimus: videlicet, quod Inquisitor, quoties hujusmodi reus ab Ecclesia extrahendus erit, omnem adhibeat curam, ut id majori, qua decet, erga Domum Dei reverentia contingat. Et quoniam fieri omnino nequit, ut ante extra- rato, vel citionem, indicia, quæ contra Reum habentur, ante, vel Episcopo communicentur, cum Secreti lex id post, Ordinario minimè patiatur; et quoniam ubi etiam id fieri posset, inutile id prorsus esset, cum notum sit, Sacrum Inquisitionis Tribunal ad capturam minimè procedere, nisi semiplena delicti probatio præcesserit; non tamen illud omittat, ut vel ante, vel post capturam, Episcopum de ea certiore faciat, tum propter reyerentiam, quæ illius Dignitati debetur, tum ut, quantum fas est, id, quod in Constitutionibus Gregorii, Benedicti, Clementis, ac Nostra decretum est, adimpleatur. Quod etiam ea de causa ita a Nobis decernitur, propterea, quod viderimus, olim in Congregatione Sancti Officii, quæ coram Prædecessore nostro Urbano VIII. Feria quinta 10. Junii 1638. habita fuit, proposito casu, ac discusso dubio: *Ah Reus de hæresi inquisitus, confugiens ad Ecclesiam, debeat extrahi ab Episcopo, vel Inquisitore: Pontifex, auditie votis, respondit, Reum posse extrahi ab Inquisitore, certiorato ante, vel post, Ordinario.*

§. 4. Ubi autem de aliis criminibus exceptis agatur, quæ tamen hæreseos minimè sint, ac

§. 3. Se si tratta di delitto d' Eresia , essendo Anno già stato determinato dal nostro Predecessore 1751. Giovanni XXI. detto XXII. nella sua Costituzione , che incomincia *Ex parte vestra*, nel Bollettario Romano al Tmbo primo , che gli Eretici , o sospetti d'Eresia , e che gli Ebrei convertiti alla Fede Cattolica , e che dipoi cadono in apostasia , se prendono ricoyerò nelle Chiese , ne siano a dirittura estratti dall' Inquisitore ; non intendiamo di derogare alla detta Costituzione ; anzi ne vogliamo l' osservanza , ma colla seguente aggiunta ; che , facendosi dall' Inquisitore l'estrazione dalla Chiesa , non si lasci di Osservato farla colla possibile dovuta riverenza alla Casa di Dio ; e che , giacchè non è in verun modo praticabile , che prima dell' estrazione si comunichino al Vescovo gl' indizj , che si hanno contra il Reo , ostando la legge del Secreto ; e giacchè , quando anche ciò potesse farsi , sarebbe inutile , sapendosi , che il Santo Tribunale non procede alla cattura , che precedente una semipiena prova del delitto ; non si lasci però , o prima , o dopo la cattura , di darne parte al Vescovo , e per la dovuta riverenza alla Dignità , e per adempire nella maniera , ché si può , lo stabilito nelle Costituzioni di Gregorio , Benedetto , Clemente , e Nostra : il che viene anche così da Noi ordinato , avendo yeduto , che , essendosi proposto il caso nella Congregazione del Sant' Offizio , tenuta avanti il nostro Predecessore Urbano VIII. nella Feria quinta 10. di Giugno 1638. , ed essendosi disputato il seguente dubbio : *An Reus de hæresi inquisitus , confugiens ad Ecclesiam , debeat extrahi ab Episcopo , vel Inquisitore. Il Pontefice , auditis votis , respondit : Reum posse extrahi ab Inquisitore , certiorato , ante , vel post , Ordinario.*

§. 4. Trattandosi poi d' altri delitti eccettuati , ma che non sono d' Eresia ; e molto più se non

**P o n t.** multo magis si de iis agatur, quæ inter excepta non recensentur, etiam si ad Sacri Tribunalis cognitionem, vel quia ab aliquo ejusdem jurisdictioni subjecto commissa sint, vel alio quocumque nomine, pertineant; declaramus, eos, qui casuum minimè exceptorum Rei sunt, Immunitate gaudere debere; quoties autem casuum exceptorum Rei, qui tamen Hazardos Rei non sunt, ab Ecclesia extrahi delicit ad S. beant, ea omnia exactè observanda esse, tum Officii Tribunali spectantium Immunitatis beneficio gaudere debent.

**R ei cri-**  
**minum**  
**non exce-**  
**ptorum**,  
**Officii Tri-**  
**benal spe-**  
**ctantium**  
**Immuni-**  
**tatis be-**  
**neficio**  
**gaudere**  
**debent.**

**Excepto-**  
**rum Rei**  
**a locis im-**  
**munibus**  
**extrahen-**  
**di sunt**,  
**servatis**  
**omnibus**  
**novis-**  
**sima Con-**  
**stitutione**  
**prescri-**  
**ptis.**

**P remissa**  
**respectivè**  
**serventur**  
**etiam que**  
**ad eos,**  
**qui e car-**  
**teribus,**  
**aut trire-**  
**mibus,**  
**vel e loco**  
**relegatio-**  
**nis elapsi,**  
**ad Eccles.**  
**confusa-**

**A. XL.** multo magis si de iis agatur, quæ inter excepta non recensentur, etiam si ad Sacri Tribunalis cognitionem, vel quia ab aliquo ejusdem jurisdictioni subjecto commissa sint, vel alio quocumque nomine, pertineant; declaramus, eos, qui casuum minimè exceptorum Rei sunt, Immunitate gaudere debere; quoties autem casuum exceptorum Rei, qui tamen Hazardos Rei non sunt, ab Ecclesia extrahi delicit ad S. beant, ea omnia exactè observanda esse, tum quæ in Constitutione Nostra, tum quæ in aliis præcedentibus Constitutionibus decreta sunt, indicia nimirum, quæ ad torturam sufficientia sint, Episcopo communicari debere cum hic Secreti lex minimè impedimento sit; Præterea extractionem nonnisi auctoritate Episcopi, et cum interventu Personæ Ecclesiasticæ ab eodem deputandæ faciendam esse, aliaque omnia seryanda, quæ in dictis Constitutionibus leguntur.

**S. 5.** Quæ hactenus dicta fuerunt, eorum etiam respectu servanda sunt, qui ex carcere, sive ex trireme, sive ex loco eorum relegationis effugiunt, et in Ecclesiæ alicujus, vel loci immupis asylum sese recipiunt; si enim hi Rei, vel damnati propter Hæreseos crimen sunt, eorum extractio ab Inquisitore facienda erit, ita tamen ut de ea, vel ante, vel post, Episcopus certior fiat; si vero Rei, aut damnati sint propter aliud delictum exceptum, non autem propter crimen Hæreseos, sive pro alio delicto, quod minimè exceptum sit; quoad primos, extractio fiat Episcopi auctoritate, et Ecclesiastica Persona interveniente, ab eodem Episcopo deputanda; quoad secundos autem, si in Asylo, ad quod confugerunt, remanere sinantur, etiam si ex triremibus cum catenis effugerint; dummodo a prædictarum triremium, aliorumve Justitiae Ministerorum manibus liberi essent, nisi forte Episcopus indultum a Sede Apostolica habeat, ut a triremibus fugitivos extrahere ab Ecclesiis possit, cum in hoc casu, sono